^a Al. in edit. Hieron., id est, simul per circuitum quadraginta octoginta stadia. Verum in pervetusto Cod. ms. Majoris monasterii ante annos 809 scripto legitur, id est, simul per circuitum sexaginta quatuor.

^b Al., LIII, sed lege LXIV.

^c Al., latissima.

^d Al., circumit.

^e Al., utroque.

^f Al., citas quadrigas; al., sui citas quadrigas.

^g Al., mirabilis.

^h Al., ambulabit.

ⁱ Al., pollutione.

^j Al., significat; al., signavit.

^k Al., concupiscentiæ carnalis socordia, al., concupiscentiæ carnalis exordia.

^l Al., Nembrod.

Cogitant lateres quos fecerant igni. Videlicet illo A de quo dictum est omnes adulterantes velut clibanus corda eorum (*Use. vii, 4*), et de quo Isaias : *Ecce vos omnes accendentes ignem, accincti flammis ambulate in lumine ignis vestri et in flammis quas succendistis (Isa. I, 41)*. Ignis quippe iste amor est vitiorum et cupido favoris humani, quo nimirum igne inventa semel dogmata falsitatis stu'ti deceptorum magistri confirmare et in tantum obdurare satagunt, ne ullo veritatis ac doctrinæ cœlestis possint certamine superari : sed nihilominus vincente militia veritatis, ut Scriptura ait, *cecidit, cecidit Babylon magna (Apoc. xviii, 2)*, ^a duplici nimirum casu, et in præsentī dejecta per manifestationem veritatis, et in futuro damanda per sententiam ultimæ severitatis. Hujusmodi civitates quondam in Ægypto plebs Israelitica de luto et latere faciebat, quia et ipsa necdum legis auditu erudita, vitiis atque erroribus serviebat, et eorum quoque figuram in suis operibus exprimebat, qui obscuris adhuc immundorum spirituum, quibus deus adhuc Ægyptiorum imperiis mancipati, nullam adquirendæ patriæ cœlestis fidem spemve habere didicerant ; ideoque mundi hujus solum inlecebris ad hæerere ac subdi noverunt. Bitumen vero quo structores Babylonix utebantur pro cæmento, quod de terra vel puteis assumebatur, intentionem nimirum terrestre et infimæ voluptatis ostendit, qua homines hujus sæculi cuncta sua opera ^b muniunt, ut pote qui nulla superuorum bonorum spe sive cognitione se ad appetenda ea quæ in cœlis sunt gaudia suspendat, et propterea omne quod agunt temporalis oblectationis sive favoris gratia gerunt : cui contra bene templum Domini cæmentarii fecisse leguntur : cæmentum quippe de lapidibus incensis atque in cinerem versis conficitur, quibus ex igne agitur, ut qui prius singuli ^c viritum firmi ac fortes exstiterant, postmodum cum additamento candoris emolliti, et sibi ad invicem infusa aqua melius connecti sunt, et positos in muro lapides possint alios connectere, ipsi quoque non multo post recipientes melius firmitatem, quam paramper amisisse videbantur. Qui ergo in cæmento, nisi hi debent accipi, qui sedulo tribulationum temporalium fornace decocti, prius in seipsis omnem vitiorum obscuritatem virtutum candore mutarunt, dicentes suo Creatori : *Lavabis me et super nivem dealabor (Psal. I, 9)*; deinde etiam proximos ^d suis exhortationibus sive exemplis candificare atque ^e copula dilectionis alterutrum neclere student ? de quibus recte dicatur : *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (Math. v, 9)* : qui quo magis tribulationum flamma humiliati mollescunt, eo fortiores ad confirmanda et continenda in tribulationibus proximorum corda existant. Quod etiam templum de lapide albo construitur, dicente David ad Salomonem cum ei im-

pensas daret, ac mensuras templi faciendi ostenderet : *sed et marmor Parium abundantissime præparavit (I Par. xxix, 2)* : quia nimirum Ecclesia Christi de fortibus fide et actione fulgidis animabus colligitur electorum. Marmor quippe iusulæ ^f Parix validæ virtutis et candidi constat esse coloris ; sed hujus materiæ structores Babylonix copiam, sive curam non habentes, bitumine puteorum suos lateres conglutinant : quia candorem innocentix, robur fidei, concordiam fraternitatis, disputationum argumentis munire conantur.

Venite, inquit, faciamus nobis civitatem et turrem, cujus culmen ascendat ad cælum. Faciunt sibi civitatem mali doctores, cum relicta civitate cœlesti, cujus artifex et conditor Deus est, id est, sancta B Ecclesia, propria sibi conventicula colligunt. Faciunt sibi civitatem omnes reprobi, cum neglecto præsidio præceptorum Dei, sensus ac desideria sui cordis in agendis sive loquendis, quæ ^g ipsos libet sequuntur. Ædificant civitatem Babyloniam, cum opera confusione digna faciunt : Faciunt et turrem cujus culmen ascendat in cælum, cum etiam in sui Conditoris injuriam impias exerunt linguas, cum juxta Psalmistæ vocem, iniquitatem in ^h Excelsum loquuntur, cum ponunt in cælum os suum ; quod gentiles faciunt, multos deos colendo, hæretici fidem unius Dei erroribus polluendo, Judæi Filium Dei Christum negando, falsi catholici fidem malis operibus sive schismatibus rectam profanando : quibus omnibus convenit illud Psalmistæ ad Dominum : C *Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper (Psal. lxxii, 23)*, ad te, id est, in memoriam tui justī examinis. Ascendente autem superbia pravorum quasi culmine turris nefandæ ad cælum, æquum est ut Conditor cœli descendens destruat unanimes cepta malignorum, et hoc eis primum beneficii conferat, non valentes implere manus eorum quod cœperant, gravius in æternum damnentur ; deinde ut etiam inter se scissa noxia conspiratione dissidentes, minus bonis noceant. Hoc autem semel fecit per se ipsum descendens de cœlo Dominus : hoc quotidie per prædicatores suos in Ecclesia facit : ⁱ confundit enim linguas superbientium Judæorum, qui contra gratam Evangelii, quam prædicabat, unanimo omnes consensu et quasi omnes uno labio rebellant ; eosque D ab impiis conatibus retardans, totum dispersit in orbem. Præcipitat et dividit per doctores catholicos linguas hæreticorum, et eos ab invicem dissocians, ne contra Ecclesiam suam portas inferi erigere possint, prohibet. Nulla est enim hæresis, quæ non ab aliis hæreticis impugnetur ; nulla philosophiæ sæcularis secta ; quæ ab aliis æque stultæ philosophiæ sectis mendacii redarguatur ; sicque fit ut dum inter se alterutrum confusas habent linguas reprobi, ita